



OISOE-LPN-002-2019

No. DOCUMENTO



OFICINA DE INGENIEROS SUPERVISORES DE OBRAS DEL ESTADO

"Año de la Innovación y la Competitividad"

20 de mayo de 2019

"Unidad Operativa de Compras y Contrataciones"

CIRCULAR DE RESPUESTAS Y/O AVISOS A LOS OFERENTES

CIRCULAR No. (8)

Del proceso de Licitación Pública Nacional: OISOE-LPN-002-2019, para la contratación de la construcción del: "**Hospital Municipal Villa Hermosa, Provincia La Romana**". La Unidad Operativa de Compras y Contrataciones, les informa que han sido recibidas las siguientes preguntas de LOTE D:

numero	Pregunta	Respuesta
1	POR FAVOR CONFIRMAR EN EL PRESUPUESTO LOTE D, LA CANTIDAD DE ESTRUCTURA PR-	Ajustarse a la adenda volumétrica, los planos suministrados y las guías de Construcción y Diseño.
2	POR FAVOR CONFIRMAR LA NOMENCLATURA DE LA LAMPARA 2'X2', 3T-T8/32 W, TIPO PLAFOND CON DIFUSOR PARABOLICO?, PORQUE ESA ES DE 2'X4', 3T-8T/32 W, TIPO PLAFOND CON DIFUSOR PARABOLICO.	Ajustarse a la adenda volumétrica, los planos suministrados y las guías de Construcción y Diseño.

2	• ¿Las condensadoras van en la planta techo? • ¿Se entregarán análisis de costos con el presupuesto? De ser afirmativo por favor remitir modelo de análisis de costo. • Necesitamos confirmar la ruta de conexión. Algunas condensadoras parecen que son de mayor capacidad que la Capacidad interna instalada. • Suponemos que sus sistemas los identifican con letras, No ubicamos la condensadora "F". • ¿El Cuarto de data es un sistema unitario (Evaporadora – Condensadora) o VRF? • En los consultorios TB y M (los que están fuera del edificio de mayor área) ¿dónde se ubican las condensadoras?, ¿Es VRF	Ajustarse a la adenda volumétrica, los planos suministrados y las guías de Construcción y Diseño.
3	• La mayoría de las áreas de espera tienen climatización, ¿el área de Espera y admisión del consultorio Tb no se colocara climatización?	Ajustarse a la adenda volumétrica, los planos suministrados y las guías de Construcción y Diseño.
4	• ¿Los equipos del quirófano a que sistema están conectados? ¿son AHU horizontales? Por nuestra experiencia estos equipos deben ser con características especiales en el tratamiento del aire (etapas de filtrado y calidad de aire).	Esta unidades son 1 a 1, ajustarse a la adenda volumétrica, los planos suministrados y las guías de Construcción y Diseño.
5	En los planos se muestra una tabla la cual no se puede ver bien la información. • Falta información en para especificaciones de las rejilla en quirófanos, deberían ser rejillas especiales, ¿contemplan filtros HEPA? • No vemos equipos de inyección y extracción de aire para el cambio de aire por hora que debe contemplarse en lugares públicos y quirófanos. ¿Se contemplaran estos sistemas? • ¿Se incluirá el sistema de extracción de baños	No, pero lo puede pasar a buscar por oficina solo en formato PDF y debe ajustarse a la adenda volumétrica, los planos suministrados y las guías de Construcción y Diseño.
6	¿Dónde ubican los extractores de baños? • Solo observamos rejillas en los baños que suponemos es extracción, no indican a que extractor van conectados o sistema de ducteria. ¿Pueden confirmarnos? • Se observa que no se especifica la cantidad de aislante de las tuberías de cobre de A/A.	El aislante está sujeto a un análisis según su corrida y debe ajustarse a la adenda volumétrica, los planos suministrados y las guías de Construcción y Diseño.

7	• No se especifica si la tubería de cobre menor a un diámetro de 7/8" es rígida o flexible. • Con respecto al Bloque Quirúrgico en su totalidad (quirófanos, post-op, esterilización, exclusiva, neonatal, etc.) se puede observar que todos los equipos están recirculando aire, lo cual está prohibido según las normativas vigentes. Los equipos que se utilizan en estas áreas son equipos 100% Aire fresco y sin recirculación. La colocación de estos equipos incrementaría tanto los costos como la capacidad de los equipos. Quisiéramos saber cómo se haría en este caso: Ø ¿El proyecto acepta modificaciones? Ø ¿Solo se presupuestará lo que dicen las partidas? ya que es bien sabido que la modificación de solo algún elemento sería motivo de descalificación.	Ajustarse a la adenda volumétrica, los planos suministrados y las guías de Construcción y Diseño.
---	--	---

Del proceso de Licitación Pública Nacional: OISOE-LPN-002-2019, para la contratación de la construcción del: "Hospital Municipal Villa Hermosa, Provincia La Romana". La Unidad Operativa de Compras y Contrataciones, les informa que han sido recibidas las siguientes preguntas de LOTE E:

numero	Pregunta	Respuesta
1	• ¿Se pueden obtener los planos en AutoCad?	No, pero lo puede pasar a buscar por oficina solo en formato PDF.
	CLIMATIZACION: • ¿El proyecto considera sistema VRF? • La ruta de tuberías la estimamos o ¿tienen plano de detalle? • No conseguimos distribución de tuberías entre evaporadoras y condensadoras de cualquiera de los sistemas que manejen. ¿Tienen esta información?	Ajustarse a la adenda volumétrica, los planos suministrados y las guías de Construcción y Diseño.

2	• ¿Las condenadoras van en la planta techo? • ¿Se entregarán análisis de costos con el presupuesto? De ser afirmativo por favor remitir modelo de análisis de costo. • Necesitamos confirmar la ruta de conexión. Algunas condenadoras parecen que son de mayor capacidad que la Capacidad interna instalada. • Suponemos que sus sistemas los identifican con letras, No ubicamos la condenadora "F". • ¿El Cuarto de data es un sistema unitario (Evaporadora – Condensador) o VRF? • En los consultorios TB y M (los que están fuera del edificio de mayor área) ¿dónde se ubican las condensadoras?, ¿Es VRF	Ajustarse a la adenda volumétrica, los planos suministrados y las guías de Construcción y Diseño.
3	• La mayoría de las áreas de espera tienen climatización, ¿el área de Espera y admisión del consultorio Tb no se colocara climatización?	Ajustarse a la adenda volumétrica, los planos suministrados y las guías de Construcción y Diseño.
4	• ¿Los equipos del quirófano a que sistema están conectados? ¿son AHU horizontales? Por nuestra experiencia estos equipos deben ser con características especiales en el tratamiento del aire (etapas de filtrado y calidad de aire).	Esta unidades son 1 a 1, ajustarse a la adenda volumétrica, los planos suministrados y las guías de Construcción y Diseño.
5	En los planos se muestra una tabla la cual no se puede ver bien la información. • Falta información en para especificaciones de las rejilla en quirófanos, deberían ser rejillas especiales, ¿contemplan filtros HEPA? • No vemos equipos de inyección y extracción de aire para el cambio de aire por hora que debe contemplarse en lugares públicos y quirófanos. ¿Se contemplaran estos sistemas? • ¿Se incluirá el sistema de extracción de baños	No, pero lo puede pasar a buscar por oficina solo en formato PDF y debe ajustarse a la adenda volumétrica, los planos suministrados y las guías de Construcción y Diseño.
6	¿Dónde ubican los extractores de baños? • Solo observamos rejillas en los baños que suponemos es extracción, no indican a que extractor van conectados o sistema de ducteria. ¿Pueden confirmarnos? • Se observa que no se especifica la cantidad de aislante de las tuberías de cobre de A/A.	El aislante está sujeto a un análisis según su corrida y debe ajustarse a la adenda volumétrica, los planos suministrados y las guías de Construcción y Diseño.

7	• No se especifica si la tubería de cobre menor a un diámetro de 7/8" es rígida o flexible. • Con respecto al Bloque Quirúrgico en su totalidad (quirófanos, post-op, esterilización, exclusiva, neonatal, etc.) se puede observar que todos los equipos están recirculando aire, lo cual está prohibido según las normativas vigentes. Los equipos que se utilizan en estas áreas son equipos 100% Aire fresco y sin recirculación. La colocación de estos equipos incrementaría tanto los costos como la capacidad de los equipos. Quisiéramos saber cómo se haría en este caso: Ø ¿El proyecto acepta modificaciones? Ø ¿Solo se presupuestará lo que dicen las partidas? ya que es bien sabido que la modificación de solo algún elemento sería motivo de descalificación. Ø ¿Posteriormente se aceptará modificaciones	Ajustarse a la adenda volumétrica, los planos suministrados y las guías de Construcción y Diseño.
---	--	---

Del proceso de Licitación Pública Nacional: OISOE-LPN-002-2019, para la contratación de la construcción del: "Hospital Municipal Villa Hermosa, Provincia La Romana". La Unidad Operativa de Compras y Contrataciones, les informa que han sido recibidas las siguientes preguntas de LOTE C:

numero	Pregunta	Respuesta
1	Línea 2.01- bocina de plafond IC60T; 1)- Esta referencia es alusiva a una marca y modelo de bocina particular. Esto contradice el espíritu de libertad de soluciones y productos que debe de primar en las ofertas según la Ley de Licitaciones Públicas.	No está sujeta a una marca en específico, puede ser otra marca similar.
2	¿Podemos ofrecer bocinas de plafond de otra marca con la <u>misma capacidad en potencia</u>, con dimensiones similares, pero no exactas, a lo solicitado?	No está sujeta a una marca en específico, puede ser otra marca similar.
3	Línea 2.07- Matrix Amplifier 3 x 500 w; 1)- Estas especificaciones de amplificación son alusivas a un modelo y marca en particular. Esto contradice el espíritu de libertad de soluciones y productos que debe de primar en las ofertas según la Ley de Licitaciones Públicas.	No está sujeta a una marca en específico, puede ser otra marca similar y será anexada en la adenda.

4	2)-¿Podemos ofrecer una solución similar con una mejor distribución de potencia en 4 ramales y 480 watts, en vez de 3 ramales, que cubren y exceden la sumatoria de los requerimientos de potencia de las bocinas solicitadas inicialmente?	Sera anexada en la adenda.
5	3)-¿Pueden ustedes explicarnos que significa la cantidad de 0.68 uds en un amplificador? Estos equipos no se pueden fraccionar.	Sera anexada en la adenda.
6	Línea 2.12 - Rack Metálico 24 spc; 1)- ¿Pueden ustedes indicarnos las dimensiones del rack que requieren, en pulgadas o mts.? H x W x D	Ajustarse a las dimensiones del cuarto de data en el plano Arquitectónico.
7	2)- ¿Piden ustedes un rack abierto, o piden un gabinete cerrado?	Sera anexada en la adenda.
8	3)- Nuestra solución de audio cabe en un rack/gabinete mucho más pequeño que el solicitado.	Sera anexada en la adenda.
9	¿Podemos ofrecer un rack/gabinete de dimensiones diferentes a lo solicitado en la que nuestra solución va a caber, o es necesario que sea de las dimensiones solicitadas?	Sera anexada en la adenda.
10	4)- ¿Pueden ustedes explicarnos que significa la cantidad de 0.71 uds en un rack metálico para equipos 24 spc.? Estos equipos no se pueden fraccionar.	Sera anexada en la adenda
11	Línea 2.15- Rollo cable micrófono Horizon 1)- Esta marca Horizon es una marca particular de cableado para micrófonos. Esto contradice el espíritu de libertad de soluciones y productos que debe de primar en las ofertas según la Ley de Licitaciones Públicas.	No está sujeta a una marca en específico, puede ser otra marca similar.
12	2)- Favor de indicar las especificaciones del cable solicitado, Ej, número de hilos conductores en el cable, grosor AWG, etc.?	Sera anexada en la adenda.

13	3)- Favor de indicar si este "cable de micrófono" es para facilitar la conexión de los equipos de megafonía según la solución a proponer, o si piensan utilizar un micrófono. Para en caso de ser para un micrófono, favor de indicar sus especificaciones.	Para facilitar la conexión de los equipos de megafonía.
14	En caso de ser para la conexión de los equipos, ya tenemos considerado un cableado a ofrecer según recomendaciones del fabricante que cubre todas las necesidades de nuestra solución a proponer.	No está sujeta a una marca en específico, puede ser otra marca similar.
15	4)- ¿Podemos ofrecer nuestra propuesta con la solución de cableado según recomendaciones de nuestro fabricante?	Ajustarse a lo que será anexada en la adenda.
16	Línea 5.01 – Unidad de Control Principal 6850/6851; 1)- Salvo usted indique lo contrario, esto es un switch de 24 puertos, de una marca particular. Esto contradice el espíritu de libertad de soluciones y productos que debe de primar en las ofertas según la Ley de Licitaciones Públicas.	No está sujeta a una marca en específico, puede ser otra marca similar.
17	2)- Nuestra solución de enfermería NO requiere de un switch de esas dimensiones para 28 camas.	Ajustarse a la adenda.
18	3)- ¿Podemos ofrecer un switch que cubra nuestras necesidades de diseño en nuestra solución de 28 camas, según recomendaciones de fabricante, que no sea de 24 puertos y que no sea de esa marca?	Ajustarse a la adenda. No está sujeta a una marca en específico, puede ser otra marca similar.
19	Línea 5.07 – Cordón de 10' para estación de paciente 1)- ¿Podemos ofrecer cordones de llamada de emergencia para estaciones de pacientes que cubran las necesidades de la cama según normas europeas, cuyas dimensiones sean aproximadas, pero no exactamente a las solicitadas?	Ajustarse a la adenda.

20	Observación:- En los planos aparece una habitación separada de las demás, que se indica como "habitación sencilla", contigua a la habitación de descanso de los médicos. 1)- ¿Es esta habitación para enfermos?	Ajustarse a la adenda.
21	2)- ¿Han considerado ustedes incluir los servicios de llamadas de enfermería para esta habitación?	Ajustarse a la adenda.
22	De ser así, favor de indicarlo, ya que por los volúmenes de los artículos desglosados en ese renglón, parece no estar incluida, y se necesitarían modificar el presupuesto si la fueren a considerar.	Ajustarse a la adenda.

Del proceso de Licitación Pública Nacional: OISOE-LPN-002-2019, para la contratación de la construcción del: "**Hospital Municipal Villa Hermosa, Provincia La Romana**". La Unidad Operativa de Compras y Contrataciones, les informa que han sido recibidas las siguientes preguntas de

numero	Pregunta	Respuesta
1	EN ESA MISMA PAGINA EN EL ITEM NO. 1.10 A QUE SE REFIEREN CON ABATECIMIENTO DE AGUA, SI ES QUE HAY QUE HACER UNA CISTERNA ADICIONAL O DONCE VAMOS A ALMACENAR EL AGUA QUE EMANA EL POZO.	VER EN ADENDA LISTA DE CANTIDADES MODIFICADA
2	EN EL ITEM NO. 1.09, PAGINA 1 DE LA PARTIDA CAMPAMENTO DEL PRESSUPUESTO, EN EL PRECIO INCLUYE LA BOMBA SUMERGIBLE Y LOS ACCESORIOS	VER EN ADENDA LISTA DE CANTIDADES MODIFICADA



Dr. Eric Hazim

Unidad Operativa de Compras y Contrataciones
"NO HAY NADA ESCRITO DEBAJO DE ESTA LINEA".